<sup>303</sup> Non est publicatum, nam agitur tantum de litteris comitatoriis.

<sup>304</sup> Vide ANP LVII/2, N. 228.

*sumendi informationem de iis, quae in paroecia Mstyčów evenerant, facilior-rem reddat.*

**Min. autogr.:** AV, Arch.Nunz.Vars. 192 f. 710r-711r (N.prot. 322).

Excellentissime Domine,

Probe novit Excellentia Tua latorem istarum mearum litterarum Rev.mum D.num D.num Eusebium Brzeziewicz, parochum ecclesiae S. Alexandri Varsaviae<sup>305</sup>, novit etiam eximiam eius et prudentiam et bonitatem, quarum nomine in toto clero isto summe laudatur et quarum ipse quotidiana et fere domestica iam plusquam sex mensium experientia sum: ex mandato et veluti ex delegata persona mea ad Excellentiam Tuam venit, cuius mandati et delegationis alterum illudque vivens et loquens documentum est qui eum comitatur, Rev.mus D.nus Dr Hermenegildus Pellegrinetti, secretarius meus, qui etiam Excellentiae Tuae optime notus est, ex quo mecum Kielcae fuit et hospitalitate Tua splendida eademque humanissima usus est.

Quod eos miserim, haec causa fuit: perlata sunt ad me, quae in paroecia Tuae dioeceseos Mstyčów nuper acciderunt<sup>306</sup>; haec autem talia mihi visa sunt, de quibus plenam pro posse informationem sumere non tam iuris quam officii mei sit (missione enim fungor essentialiter informativa), maxime cum non desint rationes dubitandi fore, ut in proximo a Sancta Sede aliquid super illis rebus referre iubear, quarum iam aliquis fortasse rumor ad ipsam pervenit.

Et quoniam, ut ab Excellentia Tua inciperem, omnia iura exigunt, ipsam Excellentiam Tuam enixe rogo, ut mentem et sententiam suam tam de rebus quam de personis Rev.mos missos meos non secus ac me ipsum docere velit. Hoc enim non solummodo informationis meae fundamentum et caput erit, sed illud etiam efficiet, ut iidem Rev.mi missi mei paratiores sint ad audiendos illos, qui in loco ipso Mstyčów aliquid dicendum se habere putabunt. Omnes enim partes mihi audiendae sunt, in primis quidem quia hoc omnia pariter iura exigunt, deinde etiam ne suspicio partialitatis subrepat.

Obsequia mea Excellentiae Tuae grata sint, cui in Domino me commendando add.mum in Christo

A. Ratti

---

<sup>305</sup> Sac. Eusebius Brzeziewicz, cfr. ANP LVII/1, notam 201, p. 101.

<sup>306</sup> In paroecia Mstyčów condita est "Ecclesia democratica", cfr. N. 380.

## N. 305.

**Achilles Ratti**  
**card. Petro Gasparri**

Varsaviae, 4 XII 1918.

*Certiorem facit secretarium status ad notam regiminis Polonici ne unam quidem ex "potentiis centralibus", quae dicuntur, hactenus respondisse et omnes solummodo Consilium Polonorum ("Komitet Polski"), Lutetiae Pari- siorum constitutum, pro legitimo agnoscere.*